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Abstrakt

Stavbu klastických sedimentárních hornin lze studovat analýzou jejich magnetických vlast-

ností, především magnetické anizotropie. Anizotropie magnetické susceptibility (AMS) je

metoda umožňující poměrně jednoduchým a rychlým způsobem získat informace o typu

horninové stavby (primární nebo sekundární). Výsledky AMS silně závisí na magnetických

vlastnostech horninotvorných minerálů a přednostní orientaci zrn. Přednostní orientace zrn

může být kromě sedimentace ovlivněna post-depozičními diagenetickými procesy a v po-

slední řadě také tektonickou deformací, která původní sedimentární stavbu může úplně

přetisknout. Metodu AMS jsem použila pro studium magnetické stavby 9 vzorků převážně

jemnozrnných jezerních sedimentů z profilu Vrchlabí v severní části podkrkonošské pánve.

Dominanují paramagnetické minerály jako původce magnetizace hornin, s možnou malou

příměsí některých feromagnetických fází oxidů železa. V laminovaných kalovcích převažují

depoziční magnetické stavby, které jsou zřejmě způsobené plochými zrny jílových minerálů

usazujícími se vodorovně ze suspenze. Karbonátová poloha měřeného profilu vykazuje

znaky inverzní magnetické stavby, což je v souladu s magnetokrystalinní anizotropií kalcitu.

Magnetická stavba počátečních fází tektonického přetisku je pravděpodobně přítomná v

některých vrstvách černých břidlic a prachovců a souvisí s pozdní deformací pánve. Pro

zpřesnění nositelů magnetizace by bylo vhodné výzkum doplnit mikroskopií orientovaných

výbrusů, případně vzorky podrobit RTG difrakční analýze.
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Abstract

Fabric of sedimentary rocks can be studied by the analysis of magnetic properties, espe-

cially by magnetic anisotropy. Anisotropy of magnetic susceptibility (AMS) is a relatively

easy and quick method capable to recognize the rock fabric (primary or secondary). The

results of AMS are strongly dependent on magnetic properties of rock-forming minerals and

their preferred orientation. The preferred orientation of grains develops by sedimentation,

post-depositional diagenetic processes and eventually by tectonic deformation, which can

totally overprint the primary structure in some cases. I applied AMS to study the magnetic

fabric of fine-grained lacustrine sedimentary rocks from 9 different beds of Vrchlabí section,

situated in the northern part of the Krkonoše Piedmont Basin. Paramagnetic minerals dom-

inate the magnetic susceptibility, with possible small amount of ferromagnetic phases of

some iron oxides. Most of the samples are laminated mudstones and they have depositional

magnetic fabric carried by flat grains of clay minerals deposited horizontally from suspen-

sion. Carbonate bed shows signs of inverse magnetic fabric, which is in accordance to

magnetocrystalline anisotropy of calcite. Magnetic fabric of early tectonic overprint, proba-

bly present in some black shale and siltstone beds, may be related to the late basin defor-

mations. The microscopy of oriented polished sections and X-Ray diffraction analysis would

be useful to better understand the magnetic carriers of studied rocks.
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Úvod

Princip anizotropie magnetické susceptibility (AMS) je založen na odlišné magneti-

zaci hornin v různých směrech, čímž se utváří jejich magnetická stavba. Cílem mé bakalář-

ské práce bylo studium magnetické stavby klastických sedimentárních hornin se zaměře-

ním na horniny vrchlabského souvrství z podkrkonošské pánve. Rešeršní část je rozdělena

na dvě části. Začátek je věnován hydrodynamickým a diagenetickým procesům spjatým se

vznikem sedimentů a tudíž i jejich vnitřní strukturou, která magnetickou stavbu řídí. V druhé

části jsem se pokusila zpracovat téma magnetické stavby se zaměřením na AMS v sedi-

mentárních horninách. Ve většině případů lze v sedimentárních horninách rozeznávat pri-

mární sedimentární magnetickou stavbu (zahrnující i diagenetické procesy) nebo sekun-

dární tektonickou magnetickou stavbu, která může být dokladem o tektonickém přetisku

studované horniny. Ve své práci popisuji, jak magnetická stavba sedimentárních hornin

vzniká a pokouším se zmínit co nejvíce faktorů, jimiž je ovlivněna - od transportu sedimentu,

jeho depozice i následnou diagenezi, přes minerální složení hornin a zrnovou anizotropii

horninotvorných minerálů, po přetisk slabou tektonickou deformací.

V praktické části jsem techniku AMS aplikovala na jezerní jílovce, prachovce, ka-

lovce a vápence z vrchlabského souvrství s cílem interpretovat charakter magnetické

stavby jako sedimentární či tektonickou magnetickou stavbu. Součástí výzkumu byl odběr

vzorků v terénu, jejich zpracování, měření AMS a diskuze výsledků.
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REŠERŠNÍ ČÁST

1. Vznik přednostní orientace zrn v sedimentárních

horninách

Struktura sedimentárních hornin se formuje během depozice, diageneze a případně

i deformací. Pro studium horniny pomocí metody anizotropie magnetické susceptibility je

výhodné, aby při nebo po uložení sedimentu došlo ke vzniku přednostní orientace zrn, čímž

se vytváří charakteristická magnetická stavba. Tato kapitola je zaměřena na možný vznik

anizotropie v jemnozrnných předbřežních jezerních sedimentech jako jsou černé břidlice,

laminované prachovce, slínovce a vápence. Nastiňuji zde vybrané sedimentační procesy a

některé veličiny a zákony, které se při popisu hydromechanických sil uplatňují. Zabývám se

vznikem sedimentárních hornin a sedimentárních struktur vybraných jezerních facií, jichž

se týká praktická část této práce. Jako poslední činitel zasahující do primární sedimentární

struktury stručně popisuji procesy spjaté s diagenezí jezerních sedimentů.

1.1. Mechanika tekutin a transport sedimentu

1.1.1. Transport sedimentu

Unášecí schopnost transportního média je dána příspěvkem tří komponent.

Střižným napětím tekutiny, která dokáže kutálet zrna u dna vodního proudu, nadnášecí

schopností tekutin, která působí proti gravitační síle a zdvihá zrna ze dna a turbulencemi v

proudu, které zvedají sediment do suspenze. Dále závisí transport na velikosti a tvaru zrn.

Na základě typu transportu se dá sediment rozdělit na pohybující se po podloží (tzv.

bedload) a suspendovaný materiál unášený tokem (tzv. suspended load). Při kutálení nebo

klouzání po dně sediment neztrácí kontakt s podložím. Saltace je pohyb, kdy zrna pod

úhlem větším než 45 stupňů odskočí ze dna a dopadnou pod úhlem menším než 10 stupňů

zpět. Během odskoku mohou být zrna odnesena turbulencí. Při pohybu v suspenzi se zrna

pohybují ve vnitřních vrstvách proudu (Leeder, 2011).

1.1.2. Reynoldsovo číslo

Proudění lze rozdělit na dva typy - laminární a turbulentní, které přechází jedno
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v druhé při určitých hodnotách rychlosti, hustoty, viskozity proudící tekutiny a průměru

trubice. Tato mez byla označena jako Reynoldsovo číslo (Re):

𝑅𝑒 =
𝜌𝑢𝑙

𝜇
,

kde ρ označuje hustotu kapaliny, u zastupuje rychlost proudění, l je poloměr trubice

a μ je viskozita kapaliny (Leeder, 2011). Pokud se molekuly v proudu pohybují paralelně ke

směru transportu, jedná se o laminární proudění, Re < 500. Pokud částice neudržují jeden

směr a postupují složitým pohybem kupředu, jde o proudění turbulentní. V takovém případě

Re > 2000 (Nichols, 2009).

1.1.3. Froudovo číslo

Froudovo číslo (Fr) vyjadřuje vztah mezi hloubkou proudu a rychlostí proudění, je

definované jako:

𝐹𝑟 =
𝑈

√𝑔𝐿
,

kde U průměrná rychlost proudu, g je gravitační zrychlení a L je hloubka vodního

proudu. Podle Froudova čísla se dá proud rozdělit na subkritický (pomalý, klidný tok) a

superkritický (rychlý a prudký tok). Hranice mezi nimi se označuje hydraulický skok. Pokud

je Fr < 1, jedná se o subkritický tok, ve kterém se vlny mohou pohybovat proti proudu. Pokud

Fr >1, jde o prudký subkritický tok. (Boggs, 2006)

1.1.4. Stokesův zákon

Podle Stokesova zákona je částice v neproudící kapalině přitahována ke dnu

gravitační silou rychlostí, která závisí na hustotě a viskozitě kapaliny a na hustotě, tvaru,

objemu a povrchové struktuře sedimentujícího zrna. Tento vztah lze vyjádřit rovnicí:

𝑉 = 𝑔 ∗ 𝐷2 ∗
(𝜌𝑠−𝜌𝑓)


[…]


AMS stavby depozičního charakteru se vyznačují shodou v orientaci měřené

sedimentární vrstevnatosti (mírný sklon k J až JJZ) a ploch magnetické foliace (vzorky V1,

VRO2, V2, V3, V5,). Tyto vzorky obsahují magnetické lineace tvořící výrazná maxima

s mírnými sklony k JZ (průměrná orientace magnetické lineace 222/14). Stupeň anizotropie

(parametr P) v těchto případech nabývá relativně nízkých hodnot v rozmezí 1,008 – 1,058.

Odpovídající hodnoty tvarového parametru (T) v rozmezí -0,090 – 0,870 systematicky

ukazují na oblátní charakter těchto staveb.

Na základě studie Rees (1965), Parés (2015) a dalších, je možné tyto magnetické

stavby interpretovat jako depoziční. Tyto stavby vznikají ukládáním sedimentů ze suspenze

a následnou kompakcí, která umocní oblátní stavbu. Jelikož však vzorky mají výrazná

maxima magnetické lineace, je předpokládána výrazná kompakce a protažení ve směru

magnetické lineace k ZJZ až JZ. K vyvinutí výrazné lineace mohl přispět tektonický přetisk

(Sagnotti et al., 1998), při kterém docházelo k reaktivaci ploch původní vrstevnatosti

s výrazným příspěvkem protažení ve směru paralelním s magnetickou foliací. (ZJZ-VSV),

což odpovídá výrazným maximům v orientaci magnetické lineace (obr.18, obr.19, obr. 21)

Tyto události by mohly korespondovat s eventem celkového zkrácení sevení části pánve ve
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směru JJZ-SSV, což bylo spojeno s přesunutím sedimentů permokarbonu k severu.

(Martínek, Uličný and Grygar, 2002)

Vzorky VRO3 a VRO1 vykazují odlišné typy a orientace magnetických staveb, které

jsou pravděpodobně výsledkem interference původních depozičních staveb (viz výše) a

naložené tektonické deformace (Housen, Richter and van der Pluijm, 1993). Na možnou

rekonstrukci superpozice tektonické deformace byl použit AMS záznam na vzorku VRO1

(obr. 23), který pravděpodobně vykazuje jednotlivá stádia superpozice staveb. Model

tektonického přetisku je popsána v práci Pares, Van Der Pluijm and Dinarès-Turell, (1999).

Část měřených dat ukazuje na reliktní sedimentární stavby (magnetická foliace paralelní se

sedimentární vrstevnatostí a magnetické lineace směřující k JJZ, oblátní tvar T; obr 23a).

Druhé orientační maximum (strmá magnetická foliace v průběhu SSV-JJZ; obr 23b)

s neutráním tvarem magnetického elipsoidu a mírně vyššími hodnotami P pravděpodobně

odpovídá částečné superpozici (přetisku) a třetí orientační maximum (strmá magnetická

foliace v průběhu SSZ-JJV; obr 23c) s prolátním tvarem magnetického elipsoidu a mírně

vyššími hodnotami P pravděpodobně odpovídá finální superpozici (přetisku) původních

sedimentárních staveb. Tento typ magnetické stavby lze interpretovat jako tektonický

přetisk vlivem V–Z zkrácení a protažení ve vertikálním směru (paralelní s lineací),

pravděpodobně zaznamenávající pozdní vnitrodeskovou deformaci pánve.

Výjimku tvoří lokalita V4 (obr.20), jejíž průměrná orientace magnetické lineace je

111/67 a magnetické foliace je 265/20. Prostorové parametry jsou projekci rozptýlená

přibližně v S-J směru od průměrných hodnot. Magnetický elipsoid je triaxiální až oblátní.

Magnetická stavba je výrazně odlišná od zbytku studovaných vzorků, což může být

způsobeno tím, že poloha je tvořena vápencem, který obsahuje kalcit s inverzní

magnetokrystalinní anizotropií (Schmidt, Günther and Hirt, 2006). Vzhledem

k paramagnetické hodnotě MS (2,91*10-4) je zřejmě magnetická stavba ovlivněna jílovými

minerály a pravděpodobně i malou příměsí autigenních oxidů železa (magnetitu)

(Borradaile, Almqvist and Geneviciene, 2012).
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Obr. 23: Orientace magnetické stavby a strukturních prvků vzorku VRO1 a související P-T diagramy:

a) sedimentární depoziční magnetická stavba, b) magnetická stavba vzniklá superpozicí primární a

sekundární (tektonické) stavby, c) sekundární (tektonická) magnetická stavba. Plochojevná projekce

na spodní polokouli.

4. Závěr

AMS analýzy vzorků z profilu Vrchlabí prokázala v porovnání se strukturním

měřením několik typů magnetických staveb. Nejčastěji si vzorky zachovaly sedimentární

magnetickou stavbu, která vznikla pelagickou sedimentací ze suspenze v klidném jezerních

prostředí. Magnetická stavba sedimentů byla umocněna diagenetickou kompakcí a mírně

ovlivněna tektonickým zkrácením. Ve magnetické stavbě vzorku VRO3 je zachycena

mezifáze tektonického přetisku. Část průběhu tektonického přetisku je zachována

v magnetické stavbě vzorku VRO1, který vykazuje tři různé typy magnetických staveb:

primární (sedimentární) magnetickou stavbu, stavbu odpovídající počátkům deformace a

sekundární (tektonickou) magnetickou stavbu, související se S-J zkrácením severní části

podkrkonošské pánve. Magnetická stavba vzorku V4 zřejmě souvisí s inverzní magnetickou

stavbou kalcitu.
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Příloha 1

Tabulka 1: Výsledky strukturního měření sedimentární vrstevnatost ve zkoumaných polo-

hách.
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Tabulka 2: Výsledky strukturního měření zlomů a striací ve zkoumaných polohách.

Tabulka 3: Výsledky strukturního měření extenzních puklin v zájmové části profilu
Vrchlabí
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