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V bakalářsk é ptáci se autorka zaměřuje na vysvětlení sedimentárních procesŮ v jezerním

prostředí, zék|adimagnetizmu a magnetické stavby sedimentárních homin. ReŠerŠní Část

bakalářské práce je doplněna konkrétním příkladem využiíi magnetické stavby penno-

karbonských jezerních sedimentů v podkrkonošské pánvi pro rekonstrukci sedimentárních i
post-sedimentárních procesů. Práce o rozsahu 62 stranje přehledně členěna do 11 kapitol. Po

úvodní části, zaměřené na sedimentárních procesy v jezerním prostředí, následují kapitoly,
v nichž autorka popisuje podstatu magnetizmu a magnetické stavby hornin vČetně projevŮ

post-depozičních deformací. V textu práceje odkazováno na více než70 odborných pracÍ,ze

kterých autorka čerpala.

Připomínky a dotazy k obsahu práce:

Abstrakt
Feromagnetické nositele magnetizacelze také identifikovat pomocí analýz zménremanentní

magnetizace (např. izotermální remanentní magnetizace).
Kapitola 2.I.1.
Je zbyečné uvádět, že turbidity přinášejí štěrk a valouny, protože štěrk vždy obsahuje
valouny (příp. balvany).
Kapitola 2.2,I.
Bylo by vhodné blíže vysvětlit, jakým mechanizmem ,,podněcuje bakteriáIni rozklad
organické hmoty, rozpouštění magnetitu a genezi Fe sulfidů".
Kapitola 3.2.
Jaký je vztahmezi jílovcem, prachovcem a kalovcem? Není výraz kalovec zbYeČný, podobně
jako břidlice?
Kapitola 4,1.
Bylo by vhodné srozumitelněji vysvětlit, jakáje role magnetického momentu vznikajícího

,,spin motion" a,,orbital motion". Který z obou pohybů elektronu má dominantní vliv při
vzniku magnetického momentu?
U vzorce pro výpočet celkového magnetického momentu nejsou vysvětleny všechny
parametry. Vzorec není uvedený korektně, protože magnetický moment je nepřímo závislý na

teplotě.
Ve vnějším magnetickém poli se neusměrňují ,jednotlivé částice", aIe magnetické momenty.
Je třeba jasně deťrnovat objemovou a specifickou magnetickou susceptibilitu a správně je

oznaěovatřeckými symboly. V textu jsou obě susceptibility pleteny dohromady.
Opakuje se vzorec pro výpočetmagnetizace J,
Vysvětlení principu dia- aparamagnetizmu není správné. Diamagnetické chování souvisí
s precesním pohybem elektronů v magnetickém poli. Paramagnetické látky nemají plně
obsazené orbitaly.
Není správné tvrzení, že ,,ferimagnetické Iátky vykazují slabou převahu magnetizace ve
směru vnějšího magnetického pole B". Ferimagnetické látky vykazují magnetizaci ibez
přítomnosti vněj šího magnetického pole,
Nejsou vysvětleny symboly použité v obr. 3 - tj. šipky'a čísla v kroužcích 1-3.

Kapitola 5.2.
V textu by měla být uvedena informac e, že magnetická susceptibilita horniny je funkcí typu,
koncentrace a velikosti přítomných magnetických minerálů.
Kapitola 5.3,l.
Bylo by vhodné uvést, o kolik řádů se liší projev feromagnetické a paramagnetické
susceptibility v hornině.
Není zřejmé, co znamená parametr rcl ve vzorci pro výpočet celkové magnetické susceptibility
Kapitola6.2.
Je otázkou, zda je správné uhlí, převážně tvořené přeměněnou diamagnetickou organickou
hmotou s para- i feromagnetickými příměsemi, řaditmeziparamagnetické minerály.
Kapitola 6.3.
Castěji uváděná Curieova teplota magnetitu je 580. C.
Mělo by být uvedeno více informací o sekundárních superparamagnetických minerálech a
jejich vlastnostech, které mohou mít důležitý vliv na magnetickou stavbu sedimentů
(především na stupeň AMS).
Magnetizace hematitu vznlká tzv. spin canting, a ne ,,vyrušením antiparalelních magnetických
momentů v molekule".
U některých minerálů je parametr Pj označován jako stupeň anizotropie a u jiných jako
tvarová anizotropie . Totéž se opakuje v kapitole 7 .2.
Kapitola 7.1.
Bylo by vhodné lépe vysvětlit, jaký je vztah mezi orientací minerálních částic vlivem
magnetického pole Země a sedimentací v klidném, příp. proudícím prostředí. Jakou roli hraje
chování paramagnetických minerálů v magnetickém poli Země a jakýje jejich vliv na
hodnoty AMS?
Obr. l0. Co znamená termín amagnetická stavba?
praktická část
Kapitola 3.
Co vede autorku k tvrzení, že hodnota magnetické susceptibility 2,9I* 10-4 (SD odpovídá
Paramagnetické hodnotě? Uvedená hodnota je o jeden až dva řády vyšší než průměrná
hodnota magnetické susceptibility sedimentámíchhornin, uvedená na straně 32.
Není moŽné interpretovat magnetickou stavbu ve vzorcích VRO2, Y2,Y3 a V5 jako důsledek
proudění odI ažJZ?

Připomínky formálního charakteru
Kapitola 2.1.3.
Bylo by vhodné znovu projít bakalářskou práci a opravit na řadě míst chybné gramatické
tvary. Některá spojení jsou stylisticky neobratná * např. ,,v sedimentu vznikají karbonátové
Pedogenní sedimenty", ,,organická hmota se přeměňuje na sapropelovou nebo huminovou
organickou hmotu", ,,zpŮsobují preferenční orientaci zm,ktetéjsou za vyvinutí magnetické
stavby zodpovědné" a další.
Kapitola 6.
Kapitolu doporučuji zařadit zakapítolu 4.
V Českém textu je správné používat ferimagnetický a feromagnetický (např. kapitola 6.3).
U obrázkŮ grafického znázornéní AMS není nutné použivatvýraz,,plochojevná projekce",
pokud je v textu používáno spojení ,,stereografická projekce'..
V odkazech na literaturu se v textu uváděj í pouzejména dvou autoru. Pokud jich je více,
uvádí se et al. za jménemprvního autora. Podobu odkazů je potřeba v textu celé práce
sjednotit. V citacích literatury je nutno uvádět jména všech autorů. V seznamu citované
literatury chybějí citace: Grégoire et al. (1995), Rochette (1987), Tarling and Hrouda (Igg3),
Hrouda (1981), Hunt, Moskowitz and Banerjee (1995), Mikkelsen et al. (7997), Kissel

(1986), Hrouda et al. (2009), Pluijm (1991), Parés (1999),Prouza a Tásler (2001), Housen,

Richter and van der Pluijm (1993), Plink-Bjorklund and Steel (2004), Rimmer (2003).

Závěr
I přes drobné nedostatky, zjištěné v bakalářsképráci,je nesporné,že se autorka v prezento-

vané problematice dobře orientuje. Jednoznačně pozitivní je prostudované znaěné mnoŽství

zahraniěních publikací, na které je v práci odkazovino. Bakalářskápráce představuje solidní

zékladpro další odbornou práci autorky.
Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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